
MATÉRIEL DIDACTIQUE APPROUVÉ

POUR

L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE

2005-2006

Bureau d'approbation du matériel didactique
Direction des ressources didactiques

MINISTÈRE DE L'ÉDUCATION, DU LOISIR ET DU SPORT

Ensembles didactiques

Programmes d'études antérieurs au Programme de formation de 
l'école québécoise

P 6



©  Gouvernement du Québec 
Ministère de l'Éducation, du Loisir et du Sport, 2006

Les établissements d'enseignement et les maisons d'édition sont autorisés à procéder pour leurs besoins à une 
reproduction totale ou partielle du présent document.  S'il est reproduit pour vente, le prix de vente ne devra 
pas excéder le coût de reproduction.

Texte10:Les données de cette liste sont à jour au 28 février 2006.

P 5



COMITÉ D’ÉVALUATION DES RESSOURCES DIDACTIQUES

En mars 1998, la ministre de l’Éducation décidait de la constitution du Comité d’évaluation des ressources didactiques 
(CERD) conformément à l’article 477.8 de la Loi sur l’instruction publique. La formation du CERD est précisée à l’article 
477.9 de la Loi. Sa mission et ses fonctions sont décrites aux articles 477.10 à 477.12.

477.10

477.11

477.12

Le Comité a pour mission de conseiller le ministre sur toute question relative aux manuels 
scolaires, au matériel didactique ou aux catégories de matériel didactique.

Dans l’exercice de sa mission, le Comité recommande au ministre :

1º les critères d’approbation des ressources didactiques;

2º l’approbation des ressources didactiques.

Le Comité doit donner son avis au ministre sur toute question qu’il lui soumet relativement à 
l’évaluation, à l’approbation, à l’implantation et à la révision des ressources didactiques.

Le Comité peut :

1º

2º

saisir le ministre de toute question relative aux ressources didactiques;

solliciter et recevoir les observations et les suggestions d’individus ou de groupes sur 
toute question relative à telle matière.

INTRODUCTION

Composition du CERD :

-  Six membres exerçant une fonction de nature pédagogique qui ont été choisis au sein de commissions scolaires
    et d’établissements d’enseignement privés tant francophones qu’anglophones; 
- Deux directrices ou directeurs d’école (primaire et secondaire); 
- Deux parents d’élèves (primaire et secondaire); 
- Une personne représentant les éditeurs de livres; 
- Une personne représentant les commissions scolaires; 
- Une ou un spécialiste rattaché à l’enseignement universitaire.

page iii
P 4



La législation définit les pouvoirs et responsabilités des commissions scolaires, des établissements d'enseignement privés et 
du ministre de l'Éducation en ce qui concerne le matériel didactique utilisé dans les écoles. 

En vertu de la Loi sur l'instruction publique, « le ministre peut établir la liste des manuels scolaires, du matériel didactique ou 
des catégories de matériel didactique approuvés par lui » (L.R.Q., c. I-13.3, a. 462). 

La commission scolaire ou l'établissement privé s'assure que, pour l'enseignement des programmes d'études établis par le 
ministre, on ne se serve que des manuels scolaires et du matériel didactique ou des catégories de matériel didactique 
approuvés par le ministre (L.R.Q., c. I-13.3, a. 230 et c. E.-9.1, a. 35). Comme la liste du matériel didactique approuvé ne 
comporte que du matériel didactique de base, cette obligation ne porte que sur ce type de matériel. 

Sur proposition des enseignantes et enseignants ou, dans le cas des propositions prévues au paragraphe 5, des membres du 
personnel concerné et après consultation du conseil d'établissement dans le cas visé au paragraphe 3, le directeur de l'école : 
« approuve, conformément à la présente loi et dans le cadre du budget de l'école, le choix des manuels scolaires et du 
matériel didactique requis pour l'enseignement des programmes d'études (L.R.Q., c. I-13.3, a. 96.15) ». 

« L'élève, autre que celui inscrit aux services éducatifs pour les adultes, a droit à la gratuité des manuels scolaires et du 
matériel didactique requis pour l'enseignement des programmes d'études jusqu'au dernier jour du calendrier scolaire de 
l'année scolaire où il atteint l'âge de 18 ans, ou 21 ans dans le cas d'une personne handicapée au sens de la Loi assurant 
l'exercice des droits des personnes handicapées (c. E-20.1). Cet élève dispose personnellement du manuel choisi, en 
application de l'article 96.15, pour chaque matière obligatoire et à option pour laquelle il reçoit un enseignement » (L.R.Q., c. I-
13.3, a. 7). 

PARTAGE DES RESPONSABILITÉS 

page iv
P 3



Comme la Loi sur l'instruction publique le lui permet, le ministre approuve les ouvrages indispensables à l'éducation 
préscolaire et à l'enseignement primaire et secondaire, ouvrages correspondant à ce qu'il est convenu d'appeler le 
matériel didactique de base, qui comprend deux types d'ouvrages : les ensembles didactiques et les ouvrages de 
référence d'usage courant. 

Les ensembles didactiques 

Les ensembles didactiques : 

• sont manifestement conçus pour des élèves;  
• se composent d'au moins deux éléments, qui forment un ensemble intégré : le manuel de l'élève et un guide 

d'enseignement  conçu afin de soutenir l'enseignante ou l'enseignant dans sa démarche pédagogique;  
• proposent suffisamment de moyens (éléments notionnels, activités et exercices) pour permettre aux élèves 

d'atteindre l'ensemble des objectifs obligatoires énoncés dans les programmes d'études;  
• peuvent comprendre d'autres éléments, notamment du matériel reproductible ou du matériel de classe, mais 

jamais du matériel non durable. 

Les ouvrages de référence d'usage courant 
 
Les ouvrages de référence qui suivent, dont la fréquence d'utilisation en classe est en général élevée, sont aussi 
considérés comme du matériel didactique de base : les dictionnaires usuels, les grammaires, les atlas et les bibles. 
 
Les autres catégories de matériel didactique 
 
Les ouvrages qui ne sont pas considérés comme du matériel didactique de base peuvent être utilisés en classe sans 
autorisation particulière du ministre. Ainsi, le matériel didactique de type complémentaire touchant seulement certains 
objectifs d'un programme d'études, de même que la plupart des ouvrages de référence et les œuvres littéraires ou 
musicales, ne sont pas évalués par le ministre. Il appartient à chaque organisme scolaire de mettre en place les 
mécanismes d'évaluation et de sélection de ces ouvrages. 
 
Malgré le fait qu'ils puissent être utilisés tous les jours en classe, les cahiers d'exercices ne sont pas considérés comme 
du matériel didactique de base et ne sont pas approuvés par le ministre. En conséquence, ils ne sont ni interdits, ni 
recommandés par lui. Comme c'est le cas pour l'ensemble du matériel de type complémentaire, c'est l'organisme scolaire 
qui a la responsabilité de décider de l'opportunité de les mettre entre les mains des élèves, après avoir fait les 
consultations nécessaires. Les ensembles didactiques approuvés par le ministre sont complets en eux-mêmes et 
comportent assez d'exercices pour qu'il ne soit pas nécessaire d'utiliser des cahiers d'exercices. Dans l'enseignement 
public, l'élève a droit à la gratuité du matériel didactique, mais ce droit « ne s'étend pas aux documents dans lesquels 
l'élève écrit, dessine ou découpe » (L.R.Q., c. I-13.3, a. 7). 

 
Les critères sur lesquels s'appuie le Ministère pour évaluer le matériel didactique sont au nombre de dix-sept. Ils sont 
regroupés sous trois aspects : la pédagogie, la présentation de même que les valeurs et les normes.  
 
CRITÈRES RELATIFS À L'ASPECT PÉDAGOGIQUE 
 
Orientations  

Le matériel comporte des moyens qui correspondent aux orientations ou aux principes directeurs énoncés dans 
le programme d'études visé.  

Contenu  
Le matériel comporte des moyens qui permettent de développer les compétences ou d'atteindre les objectifs 
énoncés dans le programme d'études visé.  

Évaluation  
Le matériel comporte des moyens d'évaluation formative qui sont liés aux activités d'apprentissage retenues en 
fonction des orientations et des contenus énoncés dans le programme d'études visé.  

 

DÉFINITIONS 

 
CRITÈRES 

page v
P 2



Exactitude  
Le matériel se compose de contenus qui sont exacts et objectifs dans l'état actuel des connaissances.  

Pratique  
Le matériel comporte des moyens qui facilitent la pratique de l'enseignement.  

Gestion  
Le matériel comporte des moyens qui facilitent l'organisation de la classe.  

Ressources  
Le matériel comporte des moyens qui correspondent au temps d'enseignement alloué et aux ressources 
disponibles.  

Adaptation  
Le matériel comporte des moyens qui sont adaptés aux élèves et qui favorisent l'élargissement de leur culture. 

 
CRITÈRES RELATIFS À LA PRÉSENTATION 
 
Impression  

Le matériel est fabriqué avec soin : papier, composition et impression.  
Mise en pages  

Le matériel est fonctionnel et attrayant : mise en pages, points de repère et illustrations. 
 
CRITÈRES RELATIFS AUX VALEURS ET AUX NORMES 

• Le matériel respecte les valeurs morales et religieuses.  
• Le matériel respecte les règles relatives à l'élimination des stéréotypes discriminatoires.  
• Le matériel respecte les règles du bon usage de la langue et du code écrit.  
• Le matériel respecte les lois et règlements concernant la publicité qui s'adresse aux enfants.  
• Le matériel respecte les règles et les conventions propres à la toponymie.  
• Le matériel respecte les règles relatives à la santé et à la sécurité au travail.  
• Le matériel respecte les règles et les conventions relatives au système international d'unités et aux autres 

normes d'écriture. 

DURÉE DE L'APPROBATION 
 
Ensembles didactiques 
 
L'approbation est valable tant que le programme d'études demeure en vigueur. Toutefois, si l'information contenue dans le 
matériel avait avantage à être actualisée, la durée de l'approbation pourrait alors être limitée. 
 
Ouvrages de référence d'usage courant 
 
En règle générale, l'approbation des ouvrages de référence d'usage courant, comme les dictionnaires, est valable pour 10 
ans. 
 
DROIT D'AUTEUR 
 
Les ouvrages qui figurent sur la liste d’exclusions publiée par la Société québécoise de gestion collective des droits de 
reproduction (COPIBEC) sont protégés par la Loi sur le droit d’auteur. Il est donc interdit de les reproduire sous quelque 
forme que ce soit, de les adapter ou de les modifier, en tout ou en partie, sans l’autorisation de la détentrice ou du détenteur 
du droit d’auteur, généralement l’éditeur. 
 
L’interdiction de reproduction ne s’applique toutefois pas aux ouvrages dans lesquels se trouvent des notices qui autorisent 
les enseignantes et les enseignants à en reproduire certaines parties ou certaines pages, parfois détachables. 
 
De plus, en vertu de l’entente sur la reproduction d’œuvres conclue entre la Société québécoise de gestion collective des 
droits de reproduction (COPIBEC) et le ministère de l’Éducation du Québec, certains ouvrages peuvent être photocopiés par 
les enseignantes et les enseignants à certaines conditions. 
 
Ainsi, avant de reprographier un ouvrage, il faut s’assurer : 
 
- qu’il ne figure pas sur la liste d’exclusions publiée par COPIBEC;   
- que l’on respecte les conditions établies dans l’entente de reproduction. 

page vi
P 1



Ainsi, avant de reprographier un ouvrage, il faut s’assurer : 
 
- qu’il ne figure pas sur la liste d’exclusions publiée par COPIBEC;  
- que l’on respecte les conditions établies dans l’entente de reproduction. 
 
Pour toute demande d’autorisation particulière concernant la reproduction d’une œuvre littéraire ou pour toute demande 
d’information relative à l’entente avec COPIBEC, communiquez avec Mme Francine Perreault, du Service des droits de 
COPIBEC, au (514) 288-1664 ou au 1 800 717-2022. 
 
Pour obtenir de plus amples renseignements concernant le droit d’auteur, nous vous invitons à consulter le site Internet de 
la Direction des ressources didactiques : http://www.mels.gouv.qc.ca/drd. 

 
 

   
Bureau d'approbation du matériel didactique 

Direction des ressources didactiques 
Ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport 

1060, rue Louis-Alexandre-Taschereau, Aile Saint-Amable, 3e étage 
Québec (Québec)  G1R 5E6 

 
Téléphone: (418) 643-3534 
Télécopieur: (418) 643-4546 

Courrier électronique: bamd@mels.gouv.qc.ca

page vii
P 0



ENSEMBLES DIDACTIQUES ANGLAIS, LANGUE SECONDE

1  secondaire

Greene-Racette, C., Ridyard, R.

Certificat émis le 22 décembre 1992

Collection ACT

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1992-0073Act I  © 1992

Manuel de l'élève 209
Guide d'enseignement
Audiocassettes (3)
Guide d'évaluation

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Caron, T., Gaulin, N.

Certificat émis le 4 novembre 1991

Collection Crossroads

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1991-0028Highways - Crossroads Series 1  © 1990

Manuel de l'élève 423
Guide d'enseignement 756
Audiocassettes (2)

Lidec inc.

Audet, M., Sandblom, L.M.

Certificat émis le 8 juillet 1993

Collection Zoom

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0026Zoom 1  © 1993

Manuels de l'élève (2) 166
Guide d'enseignement 289
Audiocassettes (2)

Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 1
P 1



ENSEMBLES DIDACTIQUES ANGLAIS, LANGUE SECONDE

2  secondaire

Greene, C., Ridyard, R.

Certificat émis le 21 décembre 1993

Collection Act

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0055Act II  © 1993

Manuel de l'élève 203
Guide d'enseignement
Audiocassettes (3)
Guide d'évaluation 114

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Bosquet, M., Longval, R., Harvey, B.R.

Certificat émis le 4 mars 1993

Collection Crossroads

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0101Freeways - Crossroads Series 2  © 1991

Manuel de l'élève 363
Guide d'enseignement 775
Audiocassettes (3)

Lidec inc.

Audet, M., Sandblom, L.M.

Certificat émis le 21 septembre 1994

Collection Zoom

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1994-0016Zoom 2  © 1994

Manuels de l'élève (2) 176
Guide d'enseignement 418
Audiocassettes (3)

Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 2
P 2



ENSEMBLES DIDACTIQUES ARTS PLASTIQUES

1  secondaire

Gagnon-Bourget, F. et autres

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 9 août 1993

Collection L'image de l'art plus

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0023L'image de l'art plus, 1  secondaire  © 1992

Manuel de l'élève 173
Guides d'enseignement (2) 373
Diapositives (80)
Nouvelles reproductions (11)
Reproductions (60)

Les Éditions L'image de l'art inc.

2  secondaire

Brière, M.

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 7 juillet 1988

Collection L'image de l'art

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1987-0349L'image de l'art, 2  secondaire  © 1984

Guide d'enseignement
Reproductions (60)

Ce matériel n'est pas entièrement conforme au système international d'unités.

Les Éditions L'image de l'art inc.

3  secondaire

Brière, M.

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 7 juillet 1988

Collection L'image de l'art

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1987-0350L'image de l'art, 3  secondaire  © 1984

Guide d'enseignement
Reproductions (50)

Ce matériel n'est pas entièrement conforme au système international d'unités.

Les Éditions L'image de l'art inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 3
P 3



ENSEMBLES DIDACTIQUES ARTS PLASTIQUES

4  secondaire

Brière, M.

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 7 juillet 1988

Collection L'image de l'art

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1987-0351L'image de l'art, 4  secondaire  © 1984

Guide d'enseignement
Reproductions (50)

Ce matériel n'est pas entièrement conforme au système international d'unités.

Les Éditions L'image de l'art inc.

5  secondaire

Brière, M.

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 7 juillet 1988

Collection L'image de l'art

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1987-0352L'image de l'art, 5  secondaire  © 1984

Guide d'enseignement
Reproductions (50)

Ce matériel n'est pas entièrement conforme au système international d'unités.

Les Éditions L'image de l'art inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 4
P 4



ENSEMBLES DIDACTIQUES BIOLOGIE HUMAINE

Caron, R., Faublas-Roy, M.-J., Fugère-Godin, M.

Certificat émis le 1  octobre 1998

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0027De la tête aux pieds - Biologie  © 1997

Manuel de l'élève 404
Guide d'enseignement ©1998 651Éditions Grand Duc - HRW

Janson, J.

Certificat émis le 21 avril 1998

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0033Comme un souffle de vie (2  édition)  © 1997

Manuel de l'élève 399
Guide d'enseignement 188Lidec inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 5
P 5



ENSEMBLES DIDACTIQUES CHIMIE 534

Bachand, L., Petit, G., Vanier, P.

Certificat émis le 14 mars 1998

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1996-0041Chimie 534  © 1996

Manuel de l'élève 444
Guide d'enseignement 697

Un errata est apposé dans chacune des composantes de l'ensemble didactique approuvé, jusqu'à nouvelle impression de l'ouvrage.

Lidec inc.

Lapointe, G. et autres

Chenelière/McGraw-Hill

Certificat émis le 28 octobre 1998

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0028La chimie:  au coeur de la matière  © 1998

Manuel de l'élève 433
Guide d'enseignement 270Les Éditions de la Chenelière inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 6
P 6



ENSEMBLES DIDACTIQUES ÉCOLOGIE

Paradis, O., Poirier, M., Saint-Pierre, L.

Certificat émis le 3 septembre 1997

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0017Écologie - Un monde à découvrir (2  édition)  © 1996

Manuel de l'élève 408
Guide d'enseignement ©1997Éditions Grand Duc - HRW

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 7
P 7



ENSEMBLES DIDACTIQUES ÉCONOMIE FAMILIALE

Duchesneau, L. et autres

Certificat émis le 26 juillet 1995

Collection Économie familiale

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1994-0053Collection Économie familiale  © 1994

Manuels de l'élève (4) 525
Guide d'enseignementSeptembre éditeur

Gagné, C.

Certificat émis le 10 juillet 1996

Collection Économie familiale

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1996-0011Économie familiale - Pour une meilleure gestion de mes ressources (2  édition)  © 
1995

Manuel de l'élève 442
Guide d'enseignement ©1996 522Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Boisvert-Bellemare, G. et autres

Certificat émis le 22 mai 1996

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1995-0016Aujourd'hui... pour demain !  © 1995

Manuels de l'élève (4) 514
Guide d'enseignement 476

L'ouvrage approuvé comprend une nouvelle situation d'apprentissage apposée à l'aide d'une étiquette autocollante aux pages 64 et 
65 du tome 4 du manuel de l'élève.

Lidec inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 8
P 8



ENSEMBLES DIDACTIQUES ÉDUCATION AU CHOIX DE CARRIÈRE

1  et 2  secondaire 

Turgeon, L., Archambault, J., Comeau, M.

Certificat émis le 10 février 1994

Collection Éducation au choix de carrière

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0058Réussir, 1  cycle du secondaire  © 1993

Manuels de l'élève (3) 196
Guide d'enseignementSeptembre éditeur

5  secondaire

Pelletier, D., Noiseux, G., Pomerleau, E.

Certificat émis le 29 septembre 1992

Collection Éducation au choix de carrière

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1992-0038Choisir / Destination demain, 5  secondaire  © 1992

Manuel de l'élève 256
Guide d'enseignement 207Septembre éditeur

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 9
P 9



ENSEMBLES DIDACTIQUES ÉDUCATION ÉCONOMIQUE

Brunelle, M., Martin, L.

Certificat émis le 29 mars 1994

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0063Cours circuit (2  édition)  © 1993

Manuel de l'élève 504
Guide d'enseignement 409Éditions Grand Duc - HRW

Bourget, M., Trudeau, M.P.

Certificat émis le 21 avril 1995

Collection Indices

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1994-0056Indices  © 1993

Manuel de l'élève 532
Guide d'enseignement
Transparents 72

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 10
P 10



ENSEMBLES DIDACTIQUES ENSEIGNEMENT MORAL

1  secondaire

Debunne, J.-M., Saint-Pierre, L.

Certificat émis le 17 mars 1994

Collection Enjeux

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0056Un aller simple  © 1993

Manuel de l'élève 213
Guide d'enseignement 325Les Éditions La Pensée inc.

2  secondaire

Debunne, J.-M., Saint-Pierre, L., Bailly, M.-F.

Certificat émis le 27 mai 1996

Collection Enjeux

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1994-0013Trajectoires (2  édition, revue et corrigée)  © 1996

Manuel de l'élève 230
Guide d'enseignement ©1993 332Les Éditions La Pensée inc.

3  secondaire

Bourdages, R.-A. et autres

Certificat émis le 21 décembre 1989

Collection Enjeux

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1989-0163Au-delà du miroir...  © 1989

Manuel de l'élève 266
Guide d'enseignement 343

Les personnages représentant les diverses minorités sont en nombre insuffisant.

Les Éditions La Pensée inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 11
P 11



ENSEMBLES DIDACTIQUES ENSEIGNEMENT MORAL

4  secondaire

Bourdages, R.-A. et autres

Certificat émis le 7 septembre 1990

Collection Enjeux

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1990-0057Singulier Pluriel  © 1990

Manuel de l'élève 207
Guide d'enseignement 237Les Éditions La Pensée inc.

5  secondaire

Bourdages, R.-A. et autres

Certificat émis le 18 décembre 1991

Collection Enjeux

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1991-0034Vers le large  © 1991

Manuel de l'élève 256
Guide d'enseignement 256Les Éditions La Pensée inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 12
P 12



ENSEMBLES DIDACTIQUES ENSEIGNEMENT MORAL ET RELIGIEUX 
CATHOLIQUE

1  secondaire

Guénette, P., Toupin, B.

Certificat émis le 17 mars 1993

Collection Bonne Nouvelle

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0112Faire son chemin  © 1992

Manuel de l'élève 296
Guide d'enseignement 352Éditions d'ens. religieux FPR inc.

2  secondaire

Dubuc, M.

Certificat émis le 25 novembre 1991

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1991-0073Inventer sa vie  © 1991

Manuel de l'élève 336
Guide d'enseignement 316Éditions d'ens. religieux FPR inc.

3  secondaire

Rodrigue, J.-L., Coulombe, D.

Certificat émis le 1  avril 1999

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0047Une vie à vivre  © 1998

Manuel de l'élève 142
Guide d'enseignement 157Les éditions Armande Pilon inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 13
P 13



ENSEMBLES DIDACTIQUES ENSEIGNEMENT MORAL ET RELIGIEUX 
CATHOLIQUE

4  secondaire

Durand-Lutzy, N.

Certificat émis le 11 novembre 1993

Collection Emmaüs

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0037Les enjeux du présent  © 1993

Manuel de l'élève 296
Guide d'enseignement 531Les Éditions CEC inc.

Bouchard, J.-F., Lachance, L.

Certificat émis le 3 mai 1993

Collection Tant qu'il fait jour

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0018Tant qu'il fait jour...  © 1992

Manuel de l'élève 310
Guide d'enseignement 471Éditions d'ens. religieux FPR inc.

5  secondaire

Rodrigue, J.-L.

Certificat émis le 4 février 1998

Collection Salut!

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0014Salut à toi!  © 1997

Manuel de l'élève 159
Guide d'enseignement 178Les éditions Armande Pilon inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 14
P 14



ENSEMBLES DIDACTIQUES FORMATION PERSONNELLE ET SOCIALE

1  et 2  secondaire 

Beaulac, G. et autres

Chenelière/McGraw-Hill

Certificat émis le 21 janvier 1992

Collection Formation personnelle et sociale

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1991-0094Formation personnelle et sociale, 1  cycle (2  édition)  © 1991 

Manuel de l'élève 234
Guide d'enseignement 448McGraw-Hill, Éditeurs

Pelletier, D. et autres

Certificat émis le 14 novembre 1988

Collection Formation personnelle et sociale (Éditions 
Septembre)

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1988-0326Formation personnelle et sociale, 1  cycle du secondaire  © 1988

Manuel de l'élève 183
Guide d'enseignementSeptembre éditeur

3  secondaire

Beaulac, G. et autres

Chenelière/McGraw-Hill

Certificat émis le 8 décembre 1988

Collection Formation personnelle et sociale (McGraw-
Hill éditeurs)

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1988-0321Formation personnelle et sociale, 3  secondaire  © 1988

Manuel de l'élève 232
Guide d'enseignementMcGraw-Hill, Éditeurs

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 15
P 15



ENSEMBLES DIDACTIQUES FORMATION PERSONNELLE ET SOCIALE

3  secondaire

Pelletier, D. et autres

Certificat émis le 21 septembre 1988

Collection Formation personnelle et sociale (Éditions 
Septembre)

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille
Note :

Dossier 1988-0136Pleins feux, 3  secondaire (1  édition)  © 1988 

Manuel de l'élève 124
Guide d'enseignement

La manière de représenter l'ensemble des personnages féminins est inadéquate.

Septembre éditeur

4  secondaire

Beaulac, G. et autres

Chenelière/McGraw-Hill

Certificat émis le 19 septembre 1989

Collection Formation personnelle et sociale (McGraw-
Hill éditeurs)

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1989-0135Formation personnelle et sociale, 4  secondaire  © 1989

Manuel de l'élève 248
Guide d'enseignement 327McGraw-Hill, Éditeurs

Pelletier, D. et autres

Certificat émis le 21 septembre 1988

Collection Formation personnelle et sociale (Éditions 
Septembre)

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1988-0137Moi et Cie, 4  secondaire (1  édition)  © 1988 

Manuel de l'élève 122
Guide d'enseignementSeptembre éditeur

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 16
P 16



ENSEMBLES DIDACTIQUES FORMATION PERSONNELLE ET SOCIALE

5  secondaire

Pelletier, D. et autres

Certificat émis le 21 septembre 1988

Collection Formation personnelle et sociale (Éditions 
Septembre)

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille
Note :

Dossier 1988-0138À mon tour, 5  secondaire (1  édition)  © 1988 

Manuel de l'élève 108
Guide d'enseignement

La manière de représenter l'ensemble des personnages féminins et ceux rattachés aux diverses minorités est inadéquate.

Septembre éditeur

Beaulac, G. et autres

Chenelière/McGraw-Hill

Certificat émis le 28 juin 1990

Collection Formation personnelle et sociale (McGraw-
Hill éditeurs)

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1990-0037Formation personnelle et sociale, 5  secondaire  © 1990

Manuel de l'élève 236
Guide d'enseignement 270McGraw-Hill, Éditeurs

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 17
P 17



ENSEMBLES DIDACTIQUES FRANÇAIS, CLASSE D'ACCUEIL ET CLASSE DE 
FRANCISATION

Joli, M., Hardy, M.

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 15 avril 1991

Collection Intermède

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1991-0011Intermède - Accueil et francisation, Niveau intermédiaire/avancé  © 1990

Manuel de l'élève 347
Guide d'enseignement 487
Audiocassette

Éditions FM

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 18
P 18



ENSEMBLES DIDACTIQUES FRANÇAIS, LANGUE MATERNELLE

1  secondaire

Desrochers-Meury, H. et autres

Certificat émis le 2 juillet 1998

Collection Action liaison

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0021Action liaison 1  © 1997

Manuels de l'élève (3) 650
Guides d'enseignement ©1998 (4)Éditions Grand Duc - HRW

Bellemare, Y. et autres

Certificat émis le 2 juillet 1999

Collection Correspondances

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1999-0012Correspondances 1  © 1999

Manuels de l'élève (4) 592
Guides d'enseignement (4)
Grammaire (livre de l'élève) 144

Publications Graficor

Lamarre, M. et autres

Certificat émis le 9 septembre 1997

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0007Mots de passe, 1  secondaire  © 1997

Manuels de l'élève (2) 465
Guides d'enseignement (4)
Audiocassettes (3)
Grammaires (livres de l'élève) (2)

Mondia Éditeurs inc.

Rousselle, J. et autres

Certificat émis le 7 avril 1998

Collection Pour lire et pour écrire

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0039Pour lire et pour écrire  © 1997

Manuels de l'élève (3) 897
Guides d'enseignement (3)Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 19
P 19



ENSEMBLES DIDACTIQUES FRANÇAIS, LANGUE MATERNELLE

2  secondaire

Richard, S. et autres

Certificat émis le 23 septembre 1999

Collection Action liaison

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1999-0022Action liaison 2  © 1998

Manuels de l'élève (2) 664
Guides d'enseignement ©1999 (3)Éditions Grand Duc - HRW

Bellemare, Y. et autres

Certificat émis le 5 octobre 2000

Collection Correspondances

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2000-0004Correspondances 2  © 2000

Manuels de l'élève (4) 592
Guides d'enseignement (6)
Documents reproductibles (4)
Grammaire (livre de l'élève) ©1998 158

Publications Graficor

Lamarre, M. et autres

Certificat émis le 18 juin 1999

Collection Mots de passe

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1999-0003Mots de passe, 2  secondaire  © 1998

Manuels de l'élève (2) 528
Guides d'enseignement ©1999 (4)
Audiocassettes (3)
Grammaire (livre de l'élève)

Mondia Éditeurs inc.

Rousselle, J. et autres

Certificat émis le 1  avril 1999

Collection Pour lire et pour écrire

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0054Pour lire et pour écrire 2  © 1998

Manuels de l'élève (3) 887
Guides d'enseignement (3)Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 20
P 20



ENSEMBLES DIDACTIQUES FRANÇAIS, LANGUE MATERNELLE

3  secondaire

Bourque, F. et autres

Certificat émis le 21 mars 2001

Collection Action liaison

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2000-0035Action liaison 3  © 1999

Manuels de l'élève (2) 740
Guides d'enseignement ©2000 (5)
Recueil de textes

Éditions Grand Duc - HRW

Rousselle, J. et autres

Certificat émis le 28 février 2001

Collection Lire et dire autrement

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2000-0003Lire et dire autrement, 3  secondaire  © 1999

Manuels de l'élève (4) 858
Guides d'enseignement (3)
Adjuvant
Audiocassettes (2)
CD audio (3)

Les Éditions CEC inc.

Bourdeau, M., Hould, R., Lusignan, G.

Certificat émis le 26 mai 2000

Collection Signatures

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2000-0001Signatures,  3  secondaire  © 1999

Manuel de l'élève 489
Guide d'enseignement
Recueil de textes 264
Vidéocassette

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 21
P 21



ENSEMBLES DIDACTIQUES FRANÇAIS, LANGUE MATERNELLE

4  secondaire

Fortin, J. et autres

Certificat émis le 5 juin 2002

Collection En toutes lettres

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2002-0008En toutes lettres, français 4  secondaire  © 2001

Manuel de l'élève 304
Guide d'enseignement ©2002
Documents reproductibles
Guide d'exploitation
Référentiel

Publications Graficor

Rousselle, J. et autres

Certificat émis le 14 juin 2001

Collection Lire et dire autrement

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2001-0004Lire et dire autrement, 4  secondaire  © 2000

Manuels de l'élève (2) 772
Guide d'enseignementLes Éditions CEC inc.

Richard, S. et autres

Certificat émis le 6 mai 2002

Collection Répertoires

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2001-0023Répertoires, 4  secondaire  © 2000

Manuels de l'élève (2) 808
Guides d'enseignement ©2001 (3)Éditions Grand Duc - HRW

Pilote, A., Turcotte-Delisle, M.

Certificat émis le 24 avril 2001

Collection Signatures

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2001-0001Signatures, 4  secondaire  © 2000

Manuel de l'élève 567
Guide d'enseignement
Recueil de textes 250

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 22
P 22



ENSEMBLES DIDACTIQUES FRANÇAIS, LANGUE MATERNELLE

5  secondaire

Martin, S., Issenhuth, J.-P.

Certificat émis le 31 janvier 1989

Collection Au-delà des mots

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1988-0184Au-delà des mots, 5  secondaire  © 1987

Manuels de l'élève (4) 693
Guides d'enseignement (4)
Audiocassettes (2)
Guide Plus
Vidéocassette

Éditions Grand Duc - HRW

Rousselle, J. et autres

Certificat émis le 5 juin 2002

Collection Bilans

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2002-0003Bilans, français 5  secondaire  © 2001

Manuel de l'élève 495
Guides d'enseignement ©2002 (2)
Recueil de textes

Les Éditions CEC inc.

Fortin, J. et autres

Certificat émis le 2 octobre 2002

Collection En toutes lettres

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2002-0016En toutes lettres, français 5  secondaire  © 2001

Manuel de l'élève 383
Guide d'enseignement ©2002
Documents reproductibles
Guide d'exploitation
Référentiel

Publications Graficor

Rousselle, J., Roy, L., Monette, M.

Certificat émis le 22 novembre 1990

Collection Perspectives

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1990-0173Perspectives 5   © 1990

Manuels de l'élève (4) 300
Guides d'enseignement (4) 730
Recueils d'activités (4)
Vidéocassette

Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 23
P 23



ENSEMBLES DIDACTIQUES FRANÇAIS, LANGUE MATERNELLE

5  secondaire

Richard, S. et autres

Certificat émis le 13 mars 2003

Collection Répertoires

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 2002-0027Répertoires, 5  secondaire  © 2001

Manuels de l'élève (2) 808
Guides d'enseignement ©2002 (3)Éditions Grand Duc - HRW

Dubé, C., Pouliot, M., Boivin, A.

Certificat émis le 4 mai 1989

Collection Textes et contextes

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1989-0059Textes et contextes 5 (1  & 2  parties)  © 1987 

Manuels de l'élève (2) 623
Guides d'enseignement (2) 334
Audiocassettes (2)

La représentation quantitative des personnages féminins est inadéquate.

Mondia Éditeurs inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 24
P 24



ENSEMBLES DIDACTIQUES GÉOGRAPHIE DU QUÉBEC ET DU CANADA

Brousseau, M., Pelletier, D.L.

Certificat émis le 10 avril 1996

Collection Destinations

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1995-0035Destinations Québec-Canada (2  édition)  © 1994

Manuel de l'élève 576
Guide d'enseignement ©1995Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Gravel, A., Lamarche, A.-P., Robillard, C.

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 28 août 1996

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1995-0018Une réalité à construire  © 1994

Manuel de l'élève 304
Guide d'enseignement

Des errata fournis gratuitement par l'éditeur doivent être apposés dans chacun des éléments des ouvrages vendus avant mars 
1996.

Éditions Beauchemin limitée

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 25
P 25



ENSEMBLES DIDACTIQUES GÉOGRAPHIE GÉNÉRALE

Hamelin, R., Martel, G.

Certificat émis le 21 novembre 1998

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0038Géographie générale (2  édition)  © 1998

Manuel de l'élève 438
Guide d'enseignement 293Guérin, éditeur ltée

Larouche, J.-C.

Lidec inc.

Certificat émis le 17 février 1998

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0009Découvrons notre planète  © 1997

Manuel de l'élève 369
Guide d'enseignement 310Les éditions de l'École nouvelle

Côté, G.

Certificat émis le 26 juin 1992

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0030La Terre, planète habitée  © 1992

Manuel de l'élève 379
Guide d'enseignement 167Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 26
P 26



ENSEMBLES DIDACTIQUES GÉOGRAPHIE GÉNÉRALE

Brousseau, M., Desharnais, G.

Certificat émis le 10 avril 1996

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1995-0013Une planète à découvrir:  la Terre  © 1993

Manuel de l'élève 427
Guide d'enseignement ©1995 645
Transparents

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 27
P 27



ENSEMBLES DIDACTIQUES HISTOIRE DU QUÉBEC ET DU CANADA

Roy, D., Roy, M.

Certificat émis le 5 février 1997

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1996-0022Je me souviens  © 1995

Manuel de l'élève 534
Guide d'enseignement ©1996 706
Transparents

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Cardin, J.-F. et autres

Certificat émis le 30 janvier 1995

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1994-0047Le Québec: héritages et projets (2  édition)  © 1994

Manuel de l'élève 502
Guide d'enseignement 455Éditions Grand Duc - HRW

Charpentier, L. et autres

Certificat émis le 29 juin 1992

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0024Nouvelle histoire du Québec et du Canada (2  édition)  © 1990

Manuel de l'élève 463
Guide d'enseignement 306Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 28
P 28



ENSEMBLES DIDACTIQUES HISTOIRE GÉNÉRALE

Roby, J., Paradis, C.

Certificat émis le 18 novembre 1997

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0012Enjeux et découvertes  © 1995

Manuels de l'élève (2) 568
Guide d'enseignement ©1997Éditions Grand Duc - HRW

Dauphinais, G.

Certificat émis le 10 avril 1996

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1995-0011De la préhistoire au siècle actuel (2  édition)  © 1994

Manuel de l'élève 546
Guide d'enseignement ©1995
Transparents

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 29
P 29



ENSEMBLES DIDACTIQUES INITIATION À LA TECHNOLOGIE

Chenouda, A.

Certificat émis le 20 février 1992

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1991-0023Initiation à la technologie  © 1990

Manuel de l'élève 356
Guide d'enseignement 155

Les personnages représentant les diverses minorités sont en nombre insuffisant.

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 30
P 30



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE

1  secondaire

Breton, G.

Certificat émis le 14 janvier 1994

Collection Carrousel mathématique

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0053Carrousel mathématique 1  © 1993

Manuels de l'élève (2) 576
Guides d'enseignement (2) 1777Les Éditions CEC inc.

Drolet, M. et autres

Certificat émis le 14 janvier 1994

Collection Croisières mathématiques

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0054Croisières mathématiques 1  © 1993

Manuels de l'élève (2) 669
Guides d'enseignement (2) 684Guérin, éditeur ltée

Patenaude, P., Viau, L.

Certificat émis le 30 janvier 1995

Collection Dimensions

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1994-0039Dimensions - Mathématique 116  © 1994

Manuels de l'élève (2) 728
Guide d'enseignement
Disquettes, MS-DOS 5.0 (5)
Documents reproductibles

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Maurer, S., Lopez, A., De La Grange, C.

Certificat émis le 10 février 1994

Collection Les maths et la vie

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1993-0051Les maths et la vie, 1  secondaire  © 1993

Manuel de l'élève 628
Trousses de soutien pédagogique (4)

Les textes succincts et les consignes aux élèves ne correspondent pas à une représentation juste des hommes et des femmes.

Éditions Brault et Bouthillier

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 31
P 31



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE

1  secondaire

Soulière, M., Thibaudeau, J.-G.

Certificat émis le 7 juillet 1994

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1993-0070Scénarios 1 (2  édition)  © 1993

Manuel de l'élève 402
Guides d'enseignement (2) 1050
Logiciels d'autocorrection (8)

Un errata doit être apposé au début du manuel de l'élève jusqu'à nouvelle impression de l'ouvrage.

Éditions Grand Duc - HRW

2  secondaire

Breton, G. et autres

Certificat émis le 7 mai 1996

Collection Carrousel mathématique

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1994-0059Carrousel mathématique 2  © 1994

Manuels de l'élève (2) 574
Guides d'enseignement ©1995 (2)

Un errata est apposé dans chacune des composantes de l'ensemble didactique approuvé, jusqu'à nouvelle impression de l'ouvrage.

Les Éditions CEC inc.

Drolet, M. et autres

Certificat émis le 26 juillet 1995

Collection Croisières mathématiques

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1995-0006Croisières mathématiques 2  © 1994

Manuels de l'élève (2) 431
Guides d'enseignement (2) 959
Corrigés d'exercices (2) 221

Le didacticiel compris dans le guide d'enseignement ne fait pas partie du matériel didactique approuvé.

Guérin, éditeur ltée

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 32
P 32



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE

2  secondaire

Jordi, I., Patenaude, P., Warisse, C.

Certificat émis le 28 août 1996

Collection Dimensions

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1995-0022Dimensions - Mathématique 216  © 1994

Manuels de l'élève (2) 672
Guide d'enseignement ©1995 668
Documents reproductibles

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Maurer, S. et autres

Certificat émis le 26 juin 1996

Collection Les maths et la vie

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1994-0062Les maths et la vie, 2  secondaire  © 1994

Manuels de l'élève (2) 576
Trousses d'enseignement (4)

L'ouvrage approuvé comprend une nouvelle situation d'apprentissage apposée, à l'aide d'une étiquette autocollante, à la page 123 
du tome 1 du livre de l'élève.

Éditions Brault et Bouthillier

Guay, S., Lemay, S.

Certificat émis le 31 mai 1995

Collection Scénarios

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1994-0055Scénarios 2  © 1994

Manuel de l'élève 497
Guides d'enseignement (2) 1209Éditions Grand Duc - HRW

Assouline, J., Buzaglo, C., Buzaglo, G.

Certificat émis le 10 avril 1996

Collection Univers mathématique

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1995-0003Univers mathématique 2  © 1994

Manuels de l'élève (2) 536
Guide d'enseignement, 2e édition ©1995 456Lidec inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 33
P 33



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE

3  secondaire

Breton, G. et autres

Certificat émis le 22 juillet 1996

Collection Carrousel mathématique

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1996-0010Carrousel mathématique 3  © 1996

Manuels de l'élève (2) 604
Guides d'enseignement (2) 1772Les Éditions CEC inc.

Maurer, S. et autres

Certificat émis le 10 juillet 1996

Collection Les maths et la vie

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1996-0009Les maths et la vie, 3  secondaire  © 1995

Manuels de l'élève (2) 542
Trousses d'enseignement (4)Éditions Brault et Bouthillier

Guay, S., Lemay, S.

Certificat émis le 11 juin 1996

Collection Scénarios

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1996-0005Scénarios 3  © 1995

Manuels de l'élève (2) 537
Guides d'enseignement ©1996 (5)Éditions Grand Duc - HRW

Assouline, J., Buzaglo, C., Buzaglo, G.

Certificat émis le 7 novembre 1996

Collection Univers mathématique

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1995-0048Univers Mathématique 3  © 1995

Manuel de l'élève 354
Guide d'enseignement

Un errata est apposé dans chacune des composantes de l'ensemble didactique approuvé, jusqu'à nouvelle impression de l'ouvrage.

Lidec inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 34
P 34



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE 416

Lafortune, L. et autres

Certificat émis le 13 mai 1998

Collection Mathophilie

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0001Mathophilie 416  © 1997

Manuels de l'élève (2) 688
Guides d'enseignement (2)Guérin, éditeur ltée

Breton, G. et autres

Certificat émis le 7 avril 1998

Collection Regards mathématiques

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1997-0025Regards mathématiques 416  © 1997

Manuels de l'élève (2) 449
Guides d'enseignement (2)

L'ouvrage approuvé comprend une nouvelle situation d'apprentissage décrite à l'aide d'une étiquette autocollante apposée à la 
page 58 du tome 1 du livre de l'élève.

Les Éditions CEC inc.

Guay, S. et autres

Certificat émis le 13 mai 1998

Collection Scénarios

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0008Scénarios 416  © 1997

Manuels de l'élève (2) 748
Guides d'enseignement ©1998 (5)Éditions Grand Duc - HRW

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 35
P 35



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE 436

Lafortune, L. et autres

Certificat émis le 1  avril 1999

Collection Mathophilie

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0007Mathophilie 436 (2  édition)  © 1998

Manuels de l'élève (2) 967
Guides d'enseignement (2)Guérin, éditeur ltée

Breton, G. et autres

Certificat émis le 20 novembre 1997

Collection Réflexions mathématiques

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0026Réflexions mathématiques 436  © 1997

Manuels de l'élève (2) 819
Guides d'enseignement (2)Les Éditions CEC inc.

Guay, S. et autres

Certificat émis le 13 août 1997

Collection Scénarios

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0013Scénarios 436  © 1997

Manuels de l'élève (2) 680
Guides d'enseignement (5)Éditions Grand Duc - HRW

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 36
P 36



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE 514

Lafortune, L. et autres

Certificat émis le 12 janvier 1999

Collection Mathophilie

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0023Mathophilie 514 (2  édition)  © 1998

Manuels de l'élève (2) 508
Guides d'enseignement (2)Guérin, éditeur ltée

Breton, G. et autres

Certificat émis le 28 octobre 1998

Collection Regards mathématiques

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0030Regards mathématiques 514  © 1998

Manuels de l'élève (2) 442
Guides d'enseignement (2) 1240Les Éditions CEC inc.

Guay, S. et autres

Certificat émis le 2 juillet 1999

Collection Scénarios

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1999-0010Scénarios 514  © 1998

Manuels de l'élève (2) 536
Guides d'enseignement ©1999 (5)Éditions Grand Duc - HRW

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 37
P 37



ENSEMBLES DIDACTIQUES MATHÉMATIQUE 536

Lafortune, L. et autres

Certificat émis le 1  avril 1999

Collection Mathophilie

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1998-0053Mathophilie 536  © 1998

Manuels de l'élève (2) 982
Guides d'enseignement (2)
Documents reproductibles 670

Guérin, éditeur ltée

Breton, G. et autres

Certificat émis le 2 juillet 1999

Collection Réflexions mathématiques

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1999-0011Réflexions mathématiques 536  © 1999

Manuels de l'élève (2) 852
Guides d'enseignement (2)Les Éditions CEC inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 38
P 38



ENSEMBLES DIDACTIQUES PHYSIQUE 534

Bouchard, R.

Certificat émis le 18 juin 1993

Collection Phénomènes

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1993-0021Physique  © 1993

Manuels de l'élève (2) 642
Guides d'enseignement (2) 500Lidec inc.

Elliott, K. et autres

Chenelière/McGraw-Hill

Certificat émis le 11 juin 1996

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1996-0007Physique 534 - Lumière, optique et mécanique  © 1996

Manuel de l'élève 401
Guide d'enseignement 237Les Éditions de la Chenelière inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 39
P 39



ENSEMBLES DIDACTIQUES SCIENCES PHYSIQUES 214 - ENVIRONNEMENT 
PHYSIQUE

Quessy, N., Schepper, C., Roberge, G.

Certificat émis le 1  mai 1997

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1997-0006Éléments de sciences physiques - Sciences de l'environnement (3  édition)  © 1996

Manuel de l'élève 358
Guide d'enseignement 671Éditions Grand Duc - HRW

Quessy, N., Schepper, C.

Certificat émis le 3 février 1988

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1987-0327Éléments de sciences physiques (2  édition)  © 1987

Manuel de l'élève 320
Guide d'enseignementÉditions Grand Duc - HRW

Mazy, J.-J., Mazy, E.

Certificat émis le 26 avril 1989

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1988-0415Initiation à l'étude scientifique de l'environnement (3  édition)  © 1988

Manuel de l'élève 298
Guide d'enseignement 238

La manière de représenter l'ensemble des personnages féminins et ceux rattachés aux diverses minorités est inadéquate.

Guérin, éditeur ltée

Bolduc, G. et autres

Certificat émis le 6 mars 1997

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Note :

Dossier 1996-0032Invitation à l'étude de l'environnement physique  © 1995

Manuel de l'élève 305
Guide d'enseignement ©1996 561
Documents reproductibles

Les exemplaires du livre de l'élève qui affichent une annonce publicitaire sur la page de garde ou la troisième de couverture ne sont 
pas approuvés.

Lidec inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 40
P 40



ENSEMBLES DIDACTIQUES SCIENCES PHYSIQUES 214 - ENVIRONNEMENT 
PHYSIQUE

Sauvé, R.

Publications Graficor

Certificat émis le 12 janvier 1989

Collection Exploration

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Braille Jymico inc.

Dossier 1988-0149L'environnement physique  © 1988

Manuel de l'élève 296
Guide d'enseignementVézina Éditeur

Dufourd, P., Junique, P.

Certificat émis le 4 novembre 1988

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1988-0249Regards sur l'environnement physique  © 1988

Manuel de l'élève 405
Guide d'enseignementÉditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 41
P 41



ENSEMBLES DIDACTIQUES SCIENCES PHYSIQUES 416-436

Scott, M.

Certificat émis le 17 août 1992

Collection Une science à vivre

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0033À la découverte de la matière et de l'énergie  © 1992

Manuels de l'élève (3) 461
Guides d'enseignement (3) 654
Livre de référence 280

Les Éditions CEC inc.

Bouchard, R., Dionne, R.

Certificat émis le 17 août 1992

Collection Découvertes

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0032Découvertes - Sciences physiques 416-436  © 1992

Manuel de l'élève 617
Guide d'enseignement 573
Livre de référence

Lidec inc.

Grenier, E., Daigle, L., Rhéaume, C.

Certificat émis le 9 juillet 1992

Collection En quête

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Traduction en braille disponible: Institut Nazareth et Louis-Braille

Dossier 1991-0112En quête, modules 1, 2 et 3 (versions révisées)  © 1991

Manuels de l'élève (3) 484
Guides d'enseignement (3) 1425Éditions Grand Duc - HRW

Kozman, N. et autres

Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Certificat émis le 28 septembre 1992

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0036Incursion - Sciences physiques 416-436  © 1992

Manuel de l'élève 432
Guide d'enseignement 282Éditions Beauchemin limitée

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 42
P 42



ENSEMBLES DIDACTIQUES SCIENCES PHYSIQUES 416-436

Crevier, F, Joseph, B.

Certificat émis le 14 décembre 1992

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0008Les sciences: toute une expérience!  © 1991

Manuel de l'élève 319
Guide d'enseignement, 2e édition 309
Document de travail 131

Mondia Éditeurs inc.

Bandzuck, C., Bélisle, L., Valiquette, P.

Certificat émis le 22 juin 1992

Collection Odyssée

PAGESÉLÉMENTS APPROUVÉS

Dossier 1992-0031Odyssée  © 1991

Manuel de l'élève 527
Guide d'enseignement
Recueil d'articles

Éditions du Renouveau pédagogique inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 43
P 43



ANNEXE 1

INDEX DES TITRES

P 44



A

INDEX DES TITRES

À la découverte de la matière et de l'énergie 42

À mon tour, 5e secondaire (1re édition) 17

Act I 1

Act II 2

Action liaison 1 19

Action liaison 2 20

Action liaison 3 21

Au-delà des mots, 5e secondaire 23

Au-delà du miroir... 11

Aujourd'hui... pour demain ! 8

B

Bilans, français 5e secondaire 23

C

Carrousel mathématique 1 31

Carrousel mathématique 2 32

Carrousel mathématique 3 34

Chimie 534 6

Choisir / Destination demain, 5e secondaire 9

Collection Économie familiale 8

Comme un souffle de vie (2e édition) 5

Correspondances 1 19

Correspondances 2 20

Cours circuit (2e édition) 10

Croisières mathématiques 1 31

Croisières mathématiques 2 32

D

De la préhistoire au siècle actuel (2e édition) 29

De la tête aux pieds - Biologie 5

Découvertes - Sciences physiques 416-436 42

Découvrons notre planète 26

Destinations Québec-Canada (2e édition) 25

Dimensions - Mathématique 116 31

Dimensions - Mathématique 216 33

E

Écologie - Un monde à découvrir (2e édition) 7

Économie familiale - Pour une meilleure gestion de mes ressources (2e édition) 8

Éléments de sciences physiques - Sciences de l'environnement (3e édition) 40

Éléments de sciences physiques (2e édition) 40

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 45
P 45



E

INDEX DES TITRES

En quête, modules 1, 2 et 3 (versions révisées) 42

En toutes lettres, français 4e secondaire 22

En toutes lettres, français 5e secondaire 23

Enjeux et découvertes 29

F

Faire son chemin 13

Formation personnelle et sociale, 1er cycle (2e édition) 15

Formation personnelle et sociale, 1er cycle du secondaire 15

Formation personnelle et sociale, 3e secondaire 15

Formation personnelle et sociale, 4e secondaire 16

Formation personnelle et sociale, 5e secondaire 17

Freeways - Crossroads Series 2 2

G

Géographie générale (2e édition) 26

H

Highways - Crossroads Series 1 1

I

Incursion - Sciences physiques 416-436 42

Indices 10

Initiation à la technologie 30

Initiation à l'étude scientifique de l'environnement (3e édition) 40

Intermède - Accueil et francisation, Niveau intermédiaire/avancé 18

Inventer sa vie 13

Invitation à l'étude de l'environnement physique 40

J

Je me souviens 28

L

La chimie:  au coeur de la matière 6

La Terre, planète habitée 26

Le Québec: héritages et projets (2e édition) 28

L'environnement physique 41

Les enjeux du présent 14

Les maths et la vie, 1re secondaire 31

Les maths et la vie, 2e secondaire 33

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 46
P 46



L

INDEX DES TITRES

Les maths et la vie, 3e secondaire 34

Les sciences: toute une expérience! 43

L'image de l'art plus, 1re secondaire 3

L'image de l'art, 2e secondaire 3

L'image de l'art, 3e secondaire 3

L'image de l'art, 4e secondaire 4

L'image de l'art, 5e secondaire 4

Lire et dire autrement, 3e secondaire 21

Lire et dire autrement, 4e secondaire 22

M

Mathophilie 416 35

Mathophilie 436 (2e édition) 36

Mathophilie 514 (2e édition) 37

Mathophilie 536 38

Moi et Cie, 4e secondaire (1re édition) 16

Mots de passe, 1re secondaire 19

Mots de passe, 2e secondaire 20

N

Nouvelle histoire du Québec et du Canada (2e édition) 28

O

Odyssée 43

P

Perspectives 5e 23

Physique 39

Physique 534 - Lumière, optique et mécanique 39

Pleins feux, 3e secondaire (1re édition) 16

Pour lire et pour écrire 19

Pour lire et pour écrire 2 20

R

Réflexions mathématiques 436 36

Réflexions mathématiques 536 38

Regards mathématiques 416 35

Regards mathématiques 514 37

Regards sur l'environnement physique 41

Répertoires, 4e secondaire 22

Répertoires, 5e secondaire 24

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 47
P 47



R

INDEX DES TITRES

Réussir, 1er cycle du secondaire 9

S

Salut à toi! 14

Scénarios 1 (2e édition) 32

Scénarios 2 33

Scénarios 3 34

Scénarios 416 35

Scénarios 436 36

Scénarios 514 37

Signatures,  3e secondaire 21

Signatures, 4e secondaire 22

Singulier Pluriel 12

T

Tant qu'il fait jour... 14

Textes et contextes 5 (1re & 2e parties) 24

Trajectoires (2e édition, revue et corrigée) 11

U

Un aller simple 11

Une planète à découvrir:  la Terre 27

Une réalité à construire 25

Une vie à vivre 13

Univers mathématique 2 33

Univers Mathématique 3 34

V

Vers le large 12

Z

Zoom 1 1

Zoom 2 2

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 48
P 48



ANNEXE 2

LISTE DES ÉDITEURS ET DES DISTRIBUTEURS

P 49



LISTE DES ÉDITEURS ET DES DISTRIBUTEURS 

Chenelière/McGraw-Hill
7001, boulevard Saint-Laurent MONTRÉAL (Québec) H2S 3E3

(514) 273-1066
télécopieur : (514) 276-0324

Éditions Beauchemin limitée
Voir Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Éditions Brault et Bouthillier
4823, rue Sherbrooke Ouest, bureau 275 Westmount (Québec) H3Z 1G7

(514) 932-9466
télécopieur : (514) 932-5929

Éditions d'ens. religieux FPR inc.
165, rue Deslauriers VILLE SAINT-LAURENT (Québec) H4N 2S4

(514) 745-6500
télécopieur : (514) 745-4299

Éditions du Renouveau Pédagogique inc.
5757, rue Cypihot SAINT-LAURENT (Québec) H4S 1R3

(514) 334-2690
télécopieur : (514) 334-4720

Éditions FM
Voir Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Éditions Grand Duc - HRW
955, rue Bergar Laval (Québec) H7L 4Z6

(514) 334-8466
télécopieur : (514) 334-8387

Groupe Beauchemin, éditeur ltée
3281, avenue Jean-Béraud LAVAL (Québec) H7T 2L2

(514) 334-5912
télécopieur : (450) 688-6269

Guérin, éditeur ltée
4501, rue Drolet MONTRÉAL (Québec) H2T 2G2

(514) 842-3481
télécopieur : (514) 842-4923

Les éditions Armande Pilon inc. (819) 848-1665

Les Éditions CEC inc.
8101, boulevard Métropolitain Est ANJOU (Québec) H1J 1J9

(514) 351-6010
télécopieur : (514) 351-3534

Les Éditions de la Chenelière inc.
Voir Chenelière/McGraw-Hill

Les éditions de l'École nouvelle
Voir Lidec inc.

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 50
P 50



LISTE DES ÉDITEURS ET DES DISTRIBUTEURS 

Les Éditions La Pensée inc.
4370, avenue de l'Hôtel-de-Ville MONTRÉAL (Québec) H2W 2H5

(514) 848-9042
télécopieur : (514) 848-9836

Les Éditions L'image de l'art inc.
Voir Groupe Beauchemin, éditeur ltée

Lidec inc.
4350, avenue de l'Hôtel-de-Ville MONTRÉAL (Québec) H2W 2H5

(514) 843-5991
télécopieur : (514) 843-5252

McGraw-Hill, Éditeurs
Voir Chenelière/McGraw-Hill

Mondia Éditeurs inc.
105, rue de Martigny Ouest SAINT-JÉRÔME (Québec) J7Y 2G2

(450) 438-8479
télécopieur : (450) 432-3892

Publications Graficor
7001, boulevard Saint-Laurent Montréal (Québec) H2S 3E3

(514) 273-1066
télécopieur : (514) 276-0324

Septembre éditeur
2825, chemin des Quatre-Bourgeois, C.P. 9425 SAINTE-FOY (Québec) G1V 4B8

(418) 658-7272
télécopieur : (418) 652-0986

Vézina Éditeur
Voir Publications Graficor

Site Internet : http://www3.mels.gouv.qc.ca/bamd Page 51
P 51



INTRODUCTION iii

MATÉRIEL DIDACTIQUE APPROUVÉ

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE

TABLE DES MATIÈRES

ANGLAIS, LANGUE SECONDE 1

ARTS PLASTIQUES 3

BIOLOGIE HUMAINE 5

CHIMIE 534 6

ÉCOLOGIE 7

ÉCONOMIE FAMILIALE 8

ÉDUCATION AU CHOIX DE CARRIÈRE 9

ÉDUCATION ÉCONOMIQUE 10

ENSEIGNEMENT MORAL 11

ENSEIGNEMENT MORAL ET RELIGIEUX CATHOLIQUE 13

FORMATION PERSONNELLE ET SOCIALE 15

FRANÇAIS, CLASSE D'ACCUEIL ET CLASSE DE FRANCISATION 18

FRANÇAIS, LANGUE MATERNELLE 19

GÉOGRAPHIE DU QUÉBEC ET DU CANADA 25

GÉOGRAPHIE GÉNÉRALE 26

HISTOIRE DU QUÉBEC ET DU CANADA 28

HISTOIRE GÉNÉRALE 29

INITIATION À LA TECHNOLOGIE 30

MATHÉMATIQUE 31

MATHÉMATIQUE 416 35

MATHÉMATIQUE 436 36

MATHÉMATIQUE 514 37

MATHÉMATIQUE 536 38

PHYSIQUE 534 39

SCIENCES PHYSIQUES 214 - ENVIRONNEMENT PHYSIQUE 40

SCIENCES PHYSIQUES 416-436 42

ANNEXE 1: INDEX  DES TITRES 44

ANNEXE 2: LISTE DES ÉDITEURS ET DES DISTRIBUTEURS 49

P 52


